liber esse iustus sit, **a** interdum procedere solum legatum pote- rit: vt puta si in fraudem credito- ris **b** data erit libertas, vel si is sit seruus, qui in perpetuam seruitu- tem venierit, **c** idem erit vel si ser- uus sit fortē pignori **d** datus.

**Legato statulibero expedit he- redem soluere ipsum potius quā æstimationem. Bartolus.**

**\* Si statuliberum heres legauit, expedit heredi ipsum statu- liberum præstare magis quā æstimationem. etenim æstima- tionem verā præstabit: **e** ipsum verò si dederit, existente condi- tione nullum sentiet damnum. iam enim æstimatio postea non petitur ab eo hominis liberi. **f****

**Qui legat vsumfructum in fun- do, videtur legare viam, si aliun- de non habet. Bartolus.**

Si duo **g** fundos habens testa- tor, alterius mihi vsumfructum, alterum Titio leget: aditum mi- hi legatarius **h** non debet: **i** sed heres cogetur redimere aditū, **k** & præstare.

**Quod contingit medio tem- pore, non vitiat legatum. Bart.**

XLV. POMPONIUS libro sexto ad sabinum.

**S** *I à substituto pupilli ancillas tibi legassem, **l** easq; tu à pu- pillo emisses, & antequā **m** scires tibi legatas esse, alienaueris: vt ille legatum esse Neratius & Ari- sto & Ofilius probant.*

**In legato generis heres de cui-**

furtis & noxiis. talem enim dabit, qualis est. Et quod distinxit in legato in specie vel in genere dato: idem distinguitur in stipulatio- ne facta in genere vel in specie. Viuianus.

**l** *Legassem*. scilicet ego testator.

**m** *Et antequā*. maximē. nam siue sciat, siue nesciat, siue alienet, siue

**ctione tenetur: secus in legato speciei. idem in stipulatione rem tradi. Bartolus.**

Heres generaliter dare dāna- tus, sanū eum esse promittere nō debet: **n** sed furtis & noxiis solu- tū esse promittere debet: quia ita dare debet, vt eum habere liceat. **o** Sanitas autē serui ad pro- prietatē eius nihil pertinet. Sed ob id qđ furtū fecit seruus, aut no- xam nocuit, euenit quo minus eū habere domino liceat: sicuti ob id quod obligatus est fundus, accidere possit vt eum habere domino non liceat. Si verò cer- tus homo legatus est, talis dari debet, qualis est.

**Ista lex quia breuis est, nō sum- matur. lex verò, Cum res. etiam quia ponit tot casus, non recipit cōgruam summationē secundū Ia. de Aret. sed diuide eam secū- dū Dy. Primò ponit in quo loco debeat solui res legata. Secundò quid iuris sit si res legata non appareat. Tertiò qualiter culpa he- redis æstimatur circa rem lega- tam. Secunda ibi, itaque. tertia ibi, culpa. Bartolus.**

XLVI. IDEM libro nono Epistularū.

**Q** *Væ de legato **p** dicta sunt, eadem transferre licebit ad eum qui vel Stichum vel homi- nem dare **q** promiserit.*

**D** XLVII. VLPPIANVS libro vice- simo secundo ad sabinum.

**C** *Vm res legata **r** est: **s** si qui- dem propria fuit testato-*

testator voluisset alibi præstari. nā voluntatem eius sequemur, vel illud quod verisimile est eum voluisse. Sed quid si heres post testa- mentum trāstulit eam ad alium locum dolo? Certē tenetur eam præstare in illo loco vbi legatarius eā petit, & potest petere. si autē eam trāstulit ad aliū locum sine dolo, præstabit eā in loco vbi eā trāstulit. Si ergo Stichus pone legatus nō appareat culpa heredis interueniente: præstabit æstimationē. si autem sine culpa: cauebit legatario de restitutione serui si in suā potestatem peruenerit: sicut fit in rei vindi. Quid si dictus Stichus erat alienus, nō testatoris etiam, & aufugit sine culpa heredis? cauebit heres, vt prædixi: & idem si dictus seruus esset captus ab hostibus sine culpa heredis. Itē pone quod legauit tibi Stichū aut Pāphilum disunctiue. Stichus aufugit, vel ab hostibus captus est sine culpa heredis. certē heres qui habet electionē in alternatio legato, præstabit legatario quodcūq; vult ipse heres, siue Pāphilum presentē, siue æstimationē Stichi absen- tis. Sed pone qđ dictus Stichus decessit sine culpa heredis. certē ad- huc habet heres electionē vtrum det legatario viuū, aut mortui pretium. Quid si dicti Stichus & Pāphilus sint ambo in fuga sine culpa heredis? Debet cauere heres quod quicūq; eorū peruenerit in suā potestatem, dabit eum legatario, vel absentis æstimationem. Distinxi ergo. s. vtrū culpa vel nō. culpa heredis res pereat, vel non pereat. modo videamus de qua culpa debet intelligi. & certē debet intelligi de lata & leui: & etiam diligentiam debet præstare heres. Sed nunquid casum præstabit heres, puta si fundus legatus periit chasmate: Et certē nō: nisi culpa vel mora casum præcedat. Viuia- **r** *Cum res legata est. in specie.*

non, tenet: quia definit esse su<sup>o</sup> ex causa emptio- nis, & incipit esse ex cau- sa legati: vt. j. eo. tit. l. hu- iusmodi. §. qui seruum. & j. ad leg. Fal. l. iij. A- zo. & insti. eo. §. si rem alienam. Accursius.

**n** *Non debet*. mediocrē tamen dare debet: vt. s. eo. l. legato.

**o** *Liceat*. ergo ipsum nō esse fugitiuū debet pro- mittere: quia eū habere non licet: vt. s. de act. emp. l. Iulianus. §. j. & fa- cit. j. eo. l. si heres gene- raliter. & j. de sol. l. qui decē. §. qui hominē. & s. de euic. l. heres seruū. & j. ti. ij. l. qui cōcubinā. §. si heres. & j. l. proxi.

**p** *Væ de legato*. sub- audi, in genere relicto. & secundū hoc disunctio testatoris erit quæ sequitur. sic. s. de cōdit. inde. l. cū is. §. si. & j. de verb. oblig. l. ij. Vel dic quod de legato. f. in specie: & tunc erit disū- ctio legis illa quæ sequi- tur. Accur.

**q** *Dare*. i. tradere. alio- quin cōtra: vt. j. de verb. oblig. l. vbi aut. in fi. Ac.

**r** *Vm res*. CASVS.

**C** *Hæc lex distinguit vbi res legata præstari debeat: & quando & qualiter heres teneatur si eam non habeat. & si quidē est res testatoris, & statim dari potest, statim debet eam heres dare: aliās tenetur ad v- **s** *res sit alibi, certē debet præstari ibi vbi est: nisi**

**†** *Ista lex est magistralis secundum Bart. hic.*

**a** Qua. scilicet mora.  
**b** *Vsuras.* si erat pecunia. aliàs contra: nisi in casibus: vt. s. de vsur. l. in fideicommissi. §. si auro. & l. cum quidam. §. si. & facit. s. e. l. cum seruus. & l. apud.  
**c** *Relicta est.* id est vbi factum est testamētum, secundum quosdā. tu dic, id est existit: vt not. C. vbi fideicommiss. pet. l. j.  
**d** *Verisimile.* ex genere comparationis, vel cōditione personarū. qđ plene no. vbi soluat, & vbi petatur. s. de iudi. l. quod legatur. & ar. s. de arb. l. si cum dies. §. quid ergo.  
**e** *Alienis legatis.* scilicet rebus.  
**f** *Relicta est.* i. existit.  
**g** *Petit.* de iure, quod est in tribus locis: Vbi est maior pars hereditatis. Item vbi heres habet domicilium. Item vbi res est: vt. s. de iudi. l. si fideicommissum. in princ. & §. fin. & l. sed & si sic. §. si ea. & not. in d. l. quod legatur.  
**h** *Translulit.* nisi actor velit dari sua impensa vbi petitur: vt. s. de rei vin. l. si res. & ad exhib. l. si hereditas. §. j. & s. depo. l. si in Asia. §. j.  
**i** *Vbi relictum est.* i. existit. Et no. quod quātitas vt species<sup>a</sup> relinquatur. sic. s. e. l. plane. §. sed hoc ita.  
**k** *vbi petitur.* ratione fori. quod dic vt dixi in l. quod legatur.  
**l** *Itaque.* infertur ex illo. §. sed si alibi. & §. ceterum. non ex proxi.  
**m** *De restitutōe.* si ipsum apprehenderit: vt. j. sequitur. Sed arg. cōtra. s. de rei vind. l. si à bonæ fidei. & l. si vero. & l. si culpa. **ADDITIONE.** Dic secundum Bart. hic qđ ista iura in contrariū alleg. concordant: quia hic & ibi tenētur de restituendo cauere, licet nō de prosequendo.  
**n** *Idem est in aliis.* vt fiat talis distinctio qualis est ab illo versicu. itaque si Stichus. vsque huc. Ac.  
**o** *Alienus.* quem legauit testator.  
**p** *Nam.* & bene dico sine culpa, nā & c. vt quia saltem fuit in mora: vt. j. de verb. oblig. l. si seruum. §. fin. autem. & j. tit. j. l. si quis seruum. Et quod subiicit, cauebit. l. quando non fuit in culpa. & facit. s. eo. l. cum seruus. & quod ibi not.  
**q** *Cauebit.* scilicet heres.  
**r** *Legetur.* alternatiue.  
**s** *Legatario* hic autem faceret moram: quia diceret heres se velle dare illum qui est ab hostibus captus. & facit. j. tit. j. l. statuliberum. §. Stichus. & s. de eo quod cer. lo. l. ij. §. qui Stichum.  
**t** *Pretium.* l. cum viuente nō longe vilior foret qui est mortuus: vt j. de so. l. Stichū aut Pamphilū. quæ est cōtra. Sol. vt ibi. Item cōtra. s. de noxa. l. si ad libertatē. §. si quis. Sol. hic vtetq; est in obligatione: ibi alter tantū. l. seruus: vt. j. de re iudi. l. miles. §. decem. Item facit. s. ad leg. Aquil. l. Stichum. & j. de fideicommiss. lib. l. si legatario. §. à duobus. & j. de vsufruct. leg. l. Titio. Accursius.

His notis  
 hic inclu  
 sa, in Flo.  
 exemplari  
 non habent  
 tur. quæ ta  
 men retine  
 da sunt nec  
 vt glossa  
 vt quidā pu  
 tant, refecā  
 da sanē hæc  
 arguunt nō  
 omnia exē  
 plaria ex Flo  
 rentino ma  
 nasse. A. Cō  
 tius.

Sic appel  
 latione quā  
 titatis venit  
 quandoque  
 species. l.  
 quisquis. j.  
 de le. j. & ibi  
 Bar. & in. l. i.  
 j. oppo. C.  
 de actio. &  
 obliga.

Inclusa de  
 sunt Flor.  
 sed ex ma  
 nuscriptis  
 recte sunt  
 addita.

**u** *Cauere.* cum non comparet.  
**x** *Sed si culpa.* multo magis si dolo: vt. s. de rei vind. l. qđ si dolo.  
**y** *Proxima.* id est lata.  
**z** *Leuis est.* in negligendo.  
**a** *Diligentia.* id est, vt faciat quod debet: non autem dicas de leuif-

erit præsentem præstari, aut absentis æstimationem. Totiens enim electio est heredi committenda, quotiens moram non est factururus legatario. **¶** Qua ratione placuit, & si alter decesserit, alterum omnimodo præstandum, fortassis vel mortui pretium. **¶** Sed si ambo sint in fuga, non ita cauendum, vt si in potestate ambo redirent, sed si vel alter: & vel ipsum, vel absentis æstimationem præstandam. Item si res aliena vel hereditaria sine culpa heredis perierit, vel non compareat: nihil amplius quàm cauere eum oportebit. sed si culpa x heredis res perierit, statim damnandus est.

**Quando testamentum videtur factum principaliter causa heredis, tenetur de culpa leuissima. h. d. secundum glos. Bartolus.**

Culpa autem qualiter sit æstimatione, videamus: an non solum ea quæ dolo proxima y fit, verum etiam quæ leuis est: z an nunquid & diligentia a quoque exigenda est ab herede. quod verius est. b

**Post moram periculum interitus pertinet ad heredem. Bart.**

Item t si fundus chasmate t perierit: Labeo ait vtique æstimationem non deberi. c quod ita verum est, si non post moram factam id euenerit. potuit enim eum acceptum legatarius vendere: d

**Legatarius agit contra heredem ex delicto serui heredis etiam circa rem legatam. Bart.**

XLVIII. POMPONIVS libro sexto ad Sabinum.

**S**I heredis seruus rem legatam ignorante domino subtraxisset, & vendidisset: Atilicinus in factum e dandam actio-

**E** **S**i heredis. **CASVS.** Legauit tibi equum. seruus heredis mei surripuit equum ignorante dicto herede, & vendidit Titio. Certe tu legatarius habes actionē in factum cōtra heredē, vt dedat tibi seruum prædictū pro noxa, vel propter pretiū dicti equi quod habet apud te. [S I V N V S.] Institui duos heredes, & legauit tibi Stichum: & vnus ex heredibus eum occidit. Certe alter liberatus est: quia non fuit in culpa vt occideretur seruus. Viuianus.  
**¶** In factum. imò furti noxalem, cum res legata transferit in legatarium: vt infra de fur. l. à Titio. & j. tit. j. l. legatū ita. Sol. inspecta vniuersitate, in qua continetur res legata, hæc sicut ceteræ est heredis. vnde si ab heredis seruo surripiatur: actione furti deficiente, quasi sui domini rem subtraxerit hic seruus, ne huiusmodi scelere damnū patiat legatarius: aut ex maleficio quo res subtracta est, in factū subsidiaria, aut neg. ge. vtilis, vel quia rei venditæ ad lega-